

Số: 186 /KH-BCĐ

Đắk Nông, ngày 12 tháng 4 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2021

#### I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

Căn cứ Nghị quyết số 111/NQ-HĐND ngày 11/12/2020 của HĐND tỉnh về việc thông qua kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021;

Căn cứ Nghị quyết số 112/NQ-HĐND ngày 11/12/2020 của HĐND tỉnh về việc thông qua kế hoạch vốn đầu tư phát triển Ngân sách Nhà nước năm 2021;

Căn cứ Quyết định số 1457/QĐ-UBND ngày 17/9/2018 của UBND tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Đắk Nông;

Căn cứ Quyết định số 1393/QĐ-UBND ngày 06/9/2018 của UBND tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí xây dựng Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

Căn cứ Quyết định số 1467/QĐ-UBND ngày 18/9/2018 của UBND tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí vườn mẫu - rẫy mẫu trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

Căn cứ Quyết định số 1860/QĐ-UBND ngày 14/12/2020 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021;

Thực hiện Công văn số 394/BNN-VPĐP ngày 19 tháng 01 năm 2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tiếp tục thực hiện và đánh giá kết quả xây dựng nông thôn mới trong năm 2021.

Để chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai thực hiện xây dựng nông thôn mới ngày càng hiệu quả, có chất lượng theo chiều sâu, đạt vượt các chỉ tiêu kế hoạch năm 2021 do HĐND tỉnh giao. Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Đắk Nông ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh năm 2021, cụ thể như sau:

#### II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Để các Sở, Ban, ngành, đoàn thể có liên quan và các địa phương có căn cứ, cơ sở tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021 tại đơn vị, địa phương trong khi hiện nay chưa có

chủ trương phê duyệt Chương trình giai đoạn 2021-2025 của Quốc hội và Chính phủ.

- Xác định các mục tiêu; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để tổ chức triển khai thực hiện. Trên cơ sở đó, các cấp, các ngành thống nhất nhận thức, mục tiêu và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

## **2. Yêu cầu**

- Mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương và các Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2016-2020.

- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể có liên quan và UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa chủ động tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Chương trình tại cơ quan, đơn vị, địa phương; chủ động tham mưu, bổ sung, cập nhật kịp thời những quy định, khung văn bản pháp lý của Trung ương trong việc tổ chức triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2021 và giai đoạn 2021-2025.

## **III. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu chung**

Tập trung đẩy mạnh về xây dựng nông thôn mới theo chiều sâu nhằm đạt kết quả ngày càng cao, toàn diện và bền vững hơn, không ngừng nâng cao hơn nữa chất lượng đời sống vật chất và tinh thần của người dân vùng nông thôn; tạo động lực, tiền đề cho việc tổ chức thực hiện kế hoạch 5 năm giai đoạn 2021 - 2025 đạt và vượt các chỉ tiêu do Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh giao.

### **2. Mục tiêu cụ thể**

#### **2.1. Mục tiêu chung toàn tỉnh**

- Thành phố Gia Nghĩa được Thủ tướng Chính phủ công nhận “*thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới*” năm 2020 (*mục tiêu năm 2020 kéo dài*).

- Huyện Đăk R’láp hoàn thành các điều kiện và lập hồ sơ đề nghị Trung ương thẩm định, xét, công nhận “*huyện đạt chuẩn nông thôn mới*” (*mục tiêu năm 2020 chuyển qua*).

- Có thêm từ 04 - 05 xã đạt chuẩn nông thôn mới (*Nghị quyết HĐND tỉnh giao thêm 03 xã, lũy kế 31 xã*).

- Có 01 - 02 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao.

- Số tiêu chí bình quân toàn tỉnh đạt 16,5 tiêu chí/xã trở lên (*Nghị quyết HĐND tỉnh giao là đạt từ 16 tiêu chí/xã trở lên*).

- 5 Khu dân cư được UBND tỉnh lựa chọn làm thí điểm được công nhận đạt chuẩn “*Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu*”.

#### **2.2. Mục tiêu đối với từng huyện, thành phố Gia Nghĩa**

a) Huyện Cư Jút:

- Có thêm 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới (*xã Đăk Drông*);
- Lựa chọn, xây dựng thêm 02 Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.

b) Huyện Đăk R'láp:

- Có 100% số xã đạt chuẩn nông thôn mới theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 và đạt 09/09 tiêu chí cấp huyện. Hoàn thiện thủ tục, hồ sơ đề nghị Trung ương thẩm định, xét, công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021.

- Lựa chọn, xây dựng thêm 02 Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.

c) Huyện Đăk Mil:

- Có thêm ít nhất 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới (*xã Đăk N'Đrót*); bình quân chung toàn huyện đạt 18 tiêu chí/xã trở lên.

- Có 01 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao (*xã Thuận An*).
- Lựa chọn, xây dựng thêm 02 Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.

d) Huyện Đăk Song:

- Có thêm ít nhất 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới (*xã Đăk Hòa*); bình quân chung toàn huyện đạt 18 tiêu chí/xã trở lên.

- Lựa chọn, xây dựng 01 Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.

đ) Huyện Krông Nô:

- Có thêm ít nhất 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới (*xã Đăk Drô*); bình quân chung toàn huyện đạt 15,5 tiêu chí/xã trở lên.

- Lựa chọn, xây dựng thêm 01 Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.

e) Huyện Đăk Glong:

- Bình quân chung toàn huyện đạt 12,7 tiêu chí/xã trở lên.
- Lựa chọn, xây dựng 01 Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.

g) Huyện Tuy Đức:

- Bình quân chung toàn huyện đạt 12 tiêu chí/xã trở lên.
- Lựa chọn, xây dựng 01 Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.

h) Thành phố Gia Nghĩa:

- Được Thủ tướng Chính phủ công nhận thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2020.

- Lựa chọn, xây dựng thêm 02 Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.

#### **IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

1. Thẩm định, xét, công nhận địa phương đạt chuẩn/hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới

- Tiến hành thăm tra, thẩm định, xét công nhận các xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020 và tổ chức Lễ công bố “xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020”.

- Tập trung khắc phục những tồn tại, hạn chế Đoàn thẩm định Trung ương đã chỉ ra để sớm bổ sung, hoàn thiện hồ sơ đề nghị Hội đồng thẩm định Trung ương xét, công nhận thành phố Gia Nghĩa hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2020.

2. Tiếp tục tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền để làm chuyên biến sâu sắc, mạnh mẽ hơn nữa nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về xây dựng nông thôn mới. Tổ chức thực hiện sâu rộng phong trào thi đua “Đất Nong chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Nâng cao chất lượng đào tạo, tập huấn về xây dựng nông thôn mới; trong đó chú trọng tổ chức các lớp tập huấn chuyên sâu, các chuyên đề phù hợp với tình hình mới.

3. Tiến hành rà soát quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn mới để điều chỉnh, bổ sung phù hợp với giai đoạn mới; trong đó chú ý vấn đề xây dựng nông thôn mới gắn với quá trình đô thị hóa, thích ứng với biến đổi khí hậu.

4. Đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội cơ bản đồng bộ, đảm bảo kết nối nông thôn với đô thị và kết nối các xã trong huyện, các huyện trong tỉnh

- Tiếp tục hoàn thiện và nâng cao chất lượng hệ thống hạ tầng cơ bản phục vụ sản xuất và dân sinh ở nông thôn theo hướng đáp ứng yêu cầu và nâng cao chất lượng; từng bước bắt kịp tốc độ phát triển chung của vùng; gắn với phát triển đô thị, tạo kết nối đồng bộ liên xã, liên huyện và từng bước hiện đại hóa cơ sở hạ tầng trung tâm cấp huyện, cấp xã. Đi đôi với phát triển cơ sở hạ tầng phải gắn với bảo tồn các di sản văn hóa, nét đẹp truyền thống ở vùng nông thôn, gìn giữ và phát huy các giá trị văn hóa để không bị mai một.

- Trong quá trình thực hiện, đối với các công trình cơ sở hạ tầng có kỹ thuật đơn giản, đã có thiết kế mẫu như: đường giao thông nông thôn, kênh mương nội đồng, nhà văn hóa thôn, bon, buôn,...thì tiếp tục chủ động, ưu tiên cho người dân trên địa bàn xã trực tiếp triển khai thực hiện và giám sát nhằm phát huy vai trò chủ thể của người dân.

5. Phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập người dân theo hướng bền vững, ứng phó với biến đổi khí hậu, chú trọng khai thác lợi thế của địa phương.

- Đẩy mạnh tiến độ thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp, đổi mới mô hình tăng trưởng gắn với phát triển nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp sinh thái, nông nghiệp công nghệ cao phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Xây dựng các vùng sản xuất hàng hóa tập trung trên địa bàn các huyện, thành phố.

- Tập trung phát triển liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị, trong đó quan tâm phát triển khâu bảo quản và chế biến nông, lâm, thủy sản, chuẩn hóa sản phẩm và quảng bá, xúc tiến thương mại để nâng cao giá trị sản phẩm. Xây dựng

các mô hình phát triển kinh tế du lịch gắn với phát triển sản xuất nông nghiệp tại địa phương, như: mô hình du lịch nông thôn, du lịch sinh thái...

- Tập trung thực hiện có hiệu quả Chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP theo hướng nâng cao chất lượng gắn với xây dựng thương hiệu, tăng khả năng cạnh tranh và hướng tới xuất khẩu. Chú trọng khâu truyền thông về sản phẩm OCOP để người tiêu dùng biết, hiểu đúng và tin cậy về sản phẩm OCOP.

6. Nâng cao chất lượng giáo dục, y tế, văn hóa cơ sở và bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống gắn với phát triển kinh tế du lịch nông thôn

Duy trì, nâng cao phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; nâng cao kết quả phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập giáo dục trung học cơ sở. Tập trung phát triển y tế cơ sở, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho người dân nông thôn; tích cực vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế, phấn đấu đến hết năm 2021 tỷ lệ bao phủ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt từ 91% trở lên. Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở; quan tâm đầu tư xây dựng các khu vui chơi, giải trí để đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí cho người dân nông thôn nói chung và người già, trẻ em nông thôn nói riêng. Giữ gìn nét văn hóa truyền thống, giá trị tốt đẹp ở vùng nông thôn; bảo tồn và phát huy sự đa dạng, phong phú về các giá trị văn hóa ở nông thôn làm cơ sở để nhân rộng mô hình du lịch trải nghiệm, du lịch nông thôn.

7. Chú trọng triển khai công tác bảo vệ, cải tạo, chỉnh trang cảnh quan môi trường nông thôn

- Huy động xã hội hóa về dịch vụ thu gom, xử lý rác thải ở địa phương. Đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân tự ý thức thu gom, phân loại, xử lý rác thải tại hộ gia đình theo quy định; cải tạo, chỉnh trang khuôn viên, cảnh quan môi trường xanh – sạch – đẹp ở khu dân cư, khu nhà ở hộ gia đình; kịp thời xử lý, khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường tại các cơ sở sản xuất kinh doanh bị ô nhiễm...

- Tiếp tục duy trì các phong trào nói không với rác thải nhựa; quan tâm thực hiện tốt công tác cải tạo cảnh quan môi trường để làm tiền đề cho phát triển du lịch nông thôn. Triển khai hiệu quả cuộc vận động xây dựng gia đình “5 không 3 sạch” do Trung ương Hội liên hiệp Phụ nữ phát động; huy động toàn dân triển khai thực hiện chương trình trồng 1 tỷ cây xanh do Thủ tướng Chính phủ phát động.

8. Tiếp tục nâng cao chất lượng cán bộ, công chức cơ sở; duy trì, đảm bảo an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội khu vực nông thôn

- Rà soát và tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức cấp xã nhằm đạt chuẩn theo quy định; trong đó, tập trung ưu tiên cho các đối tượng thuộc các xã phấn đấu đạt chuẩn trong năm 2021 và giai đoạn 2021-2025.

- Thường xuyên đấu tranh, ngăn chặn và đẩy lùi các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội khu vực nông thôn; nâng cao vai trò hoạt động của các Tổ dân quân tự vệ tại địa phương. Xây dựng

thể trận quốc phòng toàn dân, thể trận an ninh nhân dân, nhất là các xã vùng trọng điểm, đảm bảo giữ vững chủ quyền quốc gia; phân đầu hoàn thành các chỉ tiêu quốc phòng năm 2021 ở các địa phương.

9. Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, toàn diện các Bộ tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới

- Đối với Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới: Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn huyện Đắk R'lấp thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu về xã nông thôn mới và các tiêu chí cấp huyện đề sớm hoàn thiện hồ sơ đề nghị Trung ương thẩm định, xét, công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020. Đối với các huyện còn lại tiến hành rà soát, đánh giá theo Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới để xây dựng kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030.

- Đối với Bộ tiêu chí xã nông thôn mới: Tổ chức rà soát, đánh giá, lựa chọn các xã có khả năng đạt chuẩn trong năm 2021 và trong giai đoạn 2021-2025 để đưa vào kế hoạch tập trung chỉ đạo.

- Đối với Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao: Các xã đã được Chủ tịch UBND tỉnh công nhận đạt chuẩn nông thôn mới theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 tiến hành rà soát, đánh giá và xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao quy định tại Quyết định số 1457/QĐ-UBND ngày 17/9/2018 của UBND tỉnh.

- Đối với Bộ tiêu chí xây dựng Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu và Bộ tiêu chí vườn mẫu-rẫy mẫu trong xây dựng nông thôn mới: Tập trung xây dựng hoàn thành, đảm bảo chất lượng 5 Khu dân cư được lựa chọn làm điểm. Đồng thời, các huyện, thành phố Gia Nghĩa chủ động lựa chọn xây dựng các Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu trong năm 2021 và giai đoạn 2021-2025 theo Bộ tiêu chí xây dựng Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu tại Quyết định số 1393/QĐ-UBND ngày 06/9/2018 của UBND tỉnh và Bộ tiêu chí vườn mẫu-rẫy mẫu trong xây dựng nông thôn mới tại Quyết định số 1467/QĐ-UBND ngày 18/9/2018 của UBND tỉnh. Khuyến khích phát động toàn dân triển khai tại các khu dân cư trên địa bàn tất cả các xã.

10. Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động để tiếp tục huy động sự vào cuộc, đóng góp tích cực từ các doanh nghiệp, các tổ chức kinh tế,... và đặc biệt là sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng dân cư trong việc hiến đất đai, cây cối, hoa màu, ngày công, tiền của, vật liệu, máy móc, tự nguyện chung sức, chung lòng tổ chức triển khai các nội dung của Chương trình.

- Lồng ghép các nguồn vốn từ các Chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình mục tiêu và các dự án đang thực hiện trên địa bàn nông thôn để thực hiện các mục tiêu đề ra Chương trình xây dựng nông thôn mới.

- Các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh có các giải pháp tuyên truyền, hỗ trợ người dân nông thôn tiếp cận được các nguồn vốn tín dụng ưu đãi, để

từ đó nâng cao công tác phát triển sản xuất, tăng thu nhập, góp phần thực hiện hiệu quả Chương trình.

- Các cơ quan, đơn vị nhận hỗ trợ đỡ đầu cho các xã nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung đỡ đầu, hỗ trợ nhằm góp phần giúp đỡ các xã nâng cao chất lượng và hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí nông thôn mới.

- Căn cứ vào nguồn vốn được phân bổ, UBND cấp huyện ưu tiên cho các xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2021, các xã đặc biệt khó khăn; đồng thời, các huyện, thành phố Gia Nghĩa phải tính toán cân đối ngân sách địa phương và lồng ghép các nguồn vốn hợp pháp khác để bố trí cho Chương trình.

11. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và đánh giá Chương trình xây dựng nông thôn mới

- Phát huy hiệu quả vai trò giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và giám sát của cộng đồng dân cư đối với xây dựng nông thôn mới tại địa phương; nhất là thực hiện tốt công tác lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng của người dân để các cơ quan, đơn vị làm cơ sở nghiên cứu trong công tác chỉ đạo, điều hành.

- Ban Chỉ đạo tỉnh, các Sở, Ban, ngành chuyên môn có liên quan tổ chức các đoàn kiểm tra, đánh giá các nội dung xây dựng nông thôn mới trên địa bàn cấp huyện, cấp xã.

12. Kiện toàn bộ máy chỉ đạo điều hành, cơ quan giúp việc các cấp và xây dựng khung pháp lý thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025

- Tiếp tục nghiên cứu kiện toàn hệ thống Ban chỉ đạo các cấp để phù hợp với giai đoạn mới và các quy định của Trung ương. Kiện toàn hệ thống Văn phòng Điều phối nông thôn mới cấp tỉnh, cấp huyện và cơ quan giúp việc cho Ban Chỉ đạo cấp xã theo hướng chuyên trách, chuyên nghiệp (bỏ thực hiện theo chế độ làm kiêm nhiệm); trong đó, chú trọng việc bố trí, bồi dưỡng cán bộ, công chức làm công tác về xây dựng nông thôn mới các cấp để đáp ứng yêu cầu của tình hình mới.

- Các Sở, Ban, ngành chủ động cập nhật, nghiên cứu tham mưu cho UBND tỉnh ban hành các cơ chế, chính sách, khung văn bản pháp lý để tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình xây dựng nông thôn mới trong giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh theo yêu cầu, quy định của Trung ương và đặc thù của tỉnh.

## **V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC VÀ KHẢ NĂNG HUY ĐỘNG NGUỒN LỰC THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH NĂM 2021**

\* Dự kiến nguồn lực và khả năng huy động các nguồn lực đầu tư vào khu vực nông thôn trên địa bàn tỉnh trong năm 2021 khoảng 15.920 tỷ đồng, trong đó:

- Vốn đầu tư trực tiếp cho Chương trình: 150 tỷ đồng (*trong đó: ngân sách*

Trung ương 100 tỷ đồng; ngân sách địa phương: 50 tỷ đồng), chiếm 0,94%.

- Vốn lồng ghép từ các Chương trình, dự án: 1.220 tỷ đồng, chiếm 7,66%.
- Vốn doanh nghiệp: 55 tỷ đồng, chiếm 0,34%.
- Vốn tín dụng thương mại: 14.450 tỷ đồng, chiếm 90,76%.
- Vốn huy động cộng đồng: 45 tỷ đồng, chiếm 0,3% (*chỉ dự kiến nguồn vốn nhân dân đóng góp để đối ứng với ngân sách nhà nước trong đầu tư xây dựng các công trình cơ sở hạ tầng*).

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này các Sở, Ban, ngành, đoàn thể và UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2021 gắn với các Chương trình, kế hoạch công tác năm của cơ quan, đơn vị nhằm đạt và vượt các mục tiêu đề ra.

2. Giao Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh

- Đôn đốc các Sở, Ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2021; hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả triển khai thực hiện các tiêu chí, các nội dung của Chương trình của các Sở, Ban, ngành, đoàn thể có liên quan và cấp huyện.

- Tham mưu UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh xử lý các vấn đề khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện, nhất là đối với các địa phương phấn đấu đạt chuẩn trong năm 2021 nhằm đạt và vượt mục tiêu đề ra.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành, đoàn thể có liên quan, UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa nghiên cứu đề xuất xây dựng các Đề án thực hiện xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, như: Đề án thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 tỉnh Đắk Nông; Đề án đặc thù xây dựng nông thôn mới tại các xã đặc biệt khó khăn và biên giới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025; Đề án về xây dựng Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu - rẫy mẫu giai đoạn 2021-2025. Tham mưu điều chỉnh hoặc thay thế các bộ tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới sau khi Trung ương ban hành các bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025...

3. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể chính trị tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả phong trào thi đua “Đắk Nông chung sức xây dựng nông thôn mới” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” tại các xã trong tỉnh. Đồng thời, hướng dẫn đánh giá sự hài lòng của người dân trong việc xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn tỉnh đảm bảo hiệu quả.

4. Các thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát các địa phương được phân công phụ trách, giúp đỡ trong việc thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới. Kịp



thời hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện; đối với những nội dung vượt thẩm quyền thì kịp thời báo cáo UBND tỉnh, Ban chỉ đạo tỉnh để kịp thời xử lý.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; yêu cầu các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Ban chỉ đạo tỉnh (thông qua Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh) để kịp thời xử lý. *ml*

**Nơi nhận:**

- Ban Chỉ đạo Trung ương các CTMTQG;
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- Văn phòng Điều phối NTM Trung ương;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực UBND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên Ban chỉ đạo tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thành phố;
- Văn phòng điều phối NTM tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH, CTTĐT, KTN(Ha).

3



**Nguyễn Đình Trung**